demortuo Maximus Monachus patriarchale solium ascendit, Gynæceio palpsans, ac supparasitans, et vice versa ex eo assentiones et blanditias aucupans; neque enim aliud eum in tam sublime culmen evexerat, sed post menses sex moritur. Et Manuel in patriarchali solio collocatur, vere rir philosophus, ut apparebat, et a multis eo nomine honestatus.

Ibid. C. *Γερμανὸς ὁ σοφώτατος καὶ ἀγνώτατος*, etc., *μηνας ιη'*. Fatu functo M ucle Saranteno circa finem mensis Augusti 1221, uti paulo superius diximus, in ejus locum sufficitur Germanus circa finem hujus anni, qui cum sedisset annis decem et octo, ut scribit Nicephorus, fati functus est circa finem anni 1239. De Germano autem patriarcha sic loquitur Georgius Acropolita, pag. 39: Ἐτοῦς τὸν πρῶτον καὶ τοῦν πατριάρχου Γερμανὸν τὰ τῆδε κατὰ λπόντα πρὸς τὰς θείας ἀπᾶραι σκηνάς, καλῶς καὶ ὁσῶς βιώσαντα, καὶ καλῶς τὴν αὐτοῦ ποιμάναντα πλάμην. *Ante hæc tempora Germanus patriarcha rebus terrenis dimissis, in beatorum sedes advocatur, postquam probe sancteque vixisset, probeque suas oves parisset.* De hujus Germani patriarchæ scriptis consulendi Labbeus et Casimirus Oudin; sed hic secundus fallitur dum Germano patriarchæ annos viginti septem assignat.

Ibid. D. *Μεθόδιος ἡγούμενος τῆς τοῦ Ἰακίνθου μονῆς*, etc., *μηνας γ'*. Methodius abbas monasterii Hyacinthi sufficitur in locum Germani circa initium anni Christi 1240, qui post tres menses obiit, ut scribit Nicephorus. Eadem habet et Georgius Acropolita, pag. 39, ubi postquam de Germano patriarcha locutus esset, subjungit: Ἐγένετο δὲ μετ' αὐτὸν Μεθόδιος τις καλοῦμενος μοναχὸς, ἡγούμενος ὧν τῆς κατὰ Νικαίαν Ἰακίνθου μονῆς, ἀνὴρ αὐχὸν μὲν εἰδέναι πολλά, ὁ ἴστων δὲ ἴδρις ὧν. Ἄλλ' οὕτος τρεῖς καὶ μόνους μήνας ἐπιπολαύσας τοῦ θρόνου τετελεύτησεν. Ἐστέροτο γοῦν ἀρχιερέως ἡ Ἐκκλησία. Ὁ γὰρ βασιλεὺς Ἰωάννης ἐν τοῖς τοιοῦτοις μὴ πρόχειρος ὧν, οὐκ εὐχερῶς εἶχεν ἐκ τοῦ προχείρου τὴν ἀξίον εφευρεῖν, ἢ μᾶλλον τὴν ἐκείνου ἀρέσοντα. Μάλιστα γὰρ οἱ κρατοῦντες τοὺς πρὸς ἀρέσκειαν ἐν τοῦτοις προσίενται, ὡς ἂν μὴ τινὰς ἔχοιεν ἀντερίζοντας τοῖς βουλήμασι. Παρεβρύθη γοῦν χρόνος συχνῶς, καὶ οὐκ ἦν ὁ διεξαχθὼν τὸ ποιοῦναι. *Post eum monachus quidam Methodius nomine, Hyacinthi, quod Nicææ est, monasterii, præses, vir quidem dicto suo tenuis cultus, ac sapiens, revera tamen paucorum sciens, tres tantum mensis throno potitus, obiit, et Ecclesia vidua pontifice suo carebat. Cum enim Johannes imperator in his expediendis non esset a. modum promptus, non ita facile poterat e re nata dignum tali solvo, vel potius qui illi probaretur, invenire. Principes enim in hæc membra, viros, qui quod illis placitum est, faciant, nec se desideris adversentur, asciscunt. Igitur multum præterierat tempus, nec aberat qui oves gubernaret.* Ex his Acropolitæ verbis liquet Methodium tribus tantum mensibus sedisse, ac ipso fati functo Ecclesiam Constantinopolitanam diu caruisse pastore; quin etiam Methodium in locum patriarchæ Germani successum fuisse, non vero Arsenium, ut perperam scribit Gregoras. Cæterum monere hic non abs re erit seriem patriarcharum CP., præcipue illorum qui Nicææ sederunt, corruptam esse ac depravatam in tribus sequentibus Catalogis quos hic edidimus; quod quidem non solum apparet ex Catalogo hoc Nicephori Callisti, sed etiam ex Georgio Acropolita, cujus verba suis locis inseruimus; idque etiam confirmatur ex Chronologia Ephreæmii; ubi habetur series integra patriarcharum Constantinopolitanorum, qui Nicææ sederunt, nimirum a Joanne Camatero, sub quo capta fuit a Latinis Constantinopolis, ad Arsenium secundo patriarcham, qui primus, post recuperatam Constantinopolim, in eam throno sedit.

Col 466 D. *Μανουήλ ἑτερος, etc, ἔτη ια'.* Huic A
 Manuēli patriarchæ annos quatuordecim assignat
 Genetradus, sed fallitur: nam mortuo Methodio
 patriarcha anno Christi 1240, uti paulo superius
 diximus, Ecclesia Constantinopolitana per aliquot
 annos viduata fuit pastore, ut patet non solum ex
 hoc Nicephori Catalogo, verum etiam ex Acropoli-
 tæ verbis capite precedenti citatis, ubi de Me-
 thodio patriarcha loquitur. Manuel autem, ut
 liquebit ex iis quæ dicturi sumus de annis ipsius
 successorum, circa finem anni Christi 1243, ad
 patriarchalem thronum evectus fuit, cum Ecclesia
 Constantinopolitana annis tribus, et mensibus cir-
 citer septem orbata mansisset pastore. Hic cum
 sedisset annis undecim, fatis functus est circa
 finem anni Christi 1254. Quod etiam confirmatur
 ex Georgio Acropolita, qui pag. 57 ait Manuelem
 patriarchum obisse, antequam Joannes Ducas im-
 perator moreretur, cuius quidem mors accidit
 anno Christi 1255. Cæterum hujus patriarchæ in
 litteris ignorantiam prædicat idem scriptor, pag. 54, B
 hisce verbis: *Στέλει τὸν πατριάρχην.*
Ὁ Μανουήλ ἦν τότε τὰ τῆς πατριαρχίας διθύωνων
τηράλιζ, ἀνὴρ εὐλαβοῦς καὶ βίου, καὶ πολιτείας
σεμνῆς, εἰ καὶ γυναικὶ συνεζύγη, ἄλλως δὲ οὐ πα-
πειραμένος γραμμάτων, οὐδὲ ὡς ἀνεγνώσκων ἀνε-
λιπτῶν τὴν ἔννοιαν. Mittit eum ad Manuelem, qui
ea tempestate patriarchatus gubernaculis assidebat,
virum pietate insignitum, et vitæ instituto, licet uxo-
rem duxisset, venerandum, litteras tamen hand do-
ctum, cum nec eorum sententiam, quæ ipse percun-
derat, caperet.

Ibid. *Ἀρσένιος μοναχὸς ὁ Αὐτωριανός,*
 etc., *χρόνους ε'.* Arsenius Autorianus monachus
 successit in Manuēlis locum anno Christi 1255,
 post obitum Joannis Ducæ imperatoris, qui contigit
 hoc ipso anno; sed quo die ac mense, non li-
 quet ex scriptoribus; neque Possini conjecturas
 admittimus. Sic Georgius Acropolita, pag. 57, cu-
 jus in hanc rem integra verba hic describere libet, C
 cum hic Nicephorus subobscurè loquatur et locus
 sit mutilus: *Ἐπεὶ δὲ ἔχρησε τοῦ πατριαρχούτου;*
ἡ Ἐκκλησία πέφθηκε γὰρ ὁ πατριάρχης Μανουήλ
μικρὴν τι τοῦ βασιλέως Ἰωάννου πρότελευτήσαι
ἔδα: δὲ πρῶτον πατριάρχην προβληθῆναι, ἵν' ἐπὶ
τῷ βασιλεὶ τὴν σεφεφοριαν ἐν τῷ ἱερῷ τελεσιουργίᾳ
τεμένει, etc. Sed cum patriarche orba Eccle-
sia foret; nam paulo antequam Joannes imperator
moreretur, patriarcha Manuel vitam finierat, nec
absque patriarcha imperatoris coronatio in sacro
templo confici posset. Et paulo infra idem scriptor,
 postquam de Nicephoro Blemida, in quem pluri-
 morum suffragia respiciebant (quique patriarchatus
 dignitatem sibi oblatam, ut scribit Gregoras,
 recusasset), locutus esset, sic de Arsenii electione:
Ὁ γοῦν βασιλεὺς Θεόδωρος, διὰ ταῦτα μικρὰν τινα
πειρὰν λαβὼν τοῦ ἀνδρός, ἐφ' ἑτέρους ἐτραπέτο· καὶ
ἔπει δυσχερεσιῶν ἐτυγχάνεν ἐν πολλοῖς, μοναχόν
τινα εἶναι μαθὼν ἐν τῇ τῆς Ἀπολωνιαδος ἁγίᾳ, ὀλίγων
γραμμάτων περὶ αἰ ἔχοντα (μόνον καὶ γὰρ
εἰρηφατο τῆς γραμματικῆς παιδείας), ἀλερον τε-
λουῦντα, καὶ Ἀρσένιο ὑπομαρῶμενον, ὃ, εἶχε ταχούς,
στελλει τους αὐτὸν ἀφορτὰς· καὶ ὅς ἀφίκετο. Ἐπεὶ
ὅτ' ἐν τῇ ἀπο τῆς Νικαίας ἐξοδὸν ἐσπευδε, οὐκ ταχούς,
τοὺς ἀρχιερεῖσιν προετίθει χειροτονησάι πατρι-
άρχην αὐτὸν ὁ βασιλεὺς, οἷ καὶ ὡ.ω.ω.ω. διεπραξαντο,
ἐν μίᾳ ἑβδόμαδι ὁ ακονον καὶ ἱερέα, καὶ πατριαρ-
χην αὐτὸν ἐκτέλεσαντες. Propterea imperator Theo-
dorus illius mente, sensuque leviter degustato ad
alios se convertit, et cum plures non satisfacerent,
monachum quemdam ex apolloniensis locu, præter
paucas litteras cæterorum ignavitum, solum enim ru-
dimenta grammatices attigerat, nullis sacris ordi-
nibus insignitum, Arsenium nomine accersitum, quam
celerrem mensis hominibus condaxit, nec ille re-
nuuit. Et Nicææ exire festinans, præsulibus, ut
quampriimum eum patriarcham efficerent, imperat,

illi audientes per unam hebdomadam, diaconum,
sacerdotem et patriarcham consecrant. Ex quibus
 Acropolitæ verbis liquet, aliter locum illum Nice-
 phori interpretandum, ubi Arsenius dicitur *ἐ-κ-ο-*
κλίων γραμμάτων ἱκανὸς ἑμπειρος, nimirum *libe-*
ralibus artibus sufficienter instructus; et ita legun-
 dum supra in versione pro, *omnigena eruditione*
instructus; qua etiam notione verba illa accipi pos-
 sent, ni historici illius ævi aliud suaderent. Deinde
 locus ille mutilus, ἐν τῷ σεπύδειν ἐξίέναι τὸν βα-
 σιλέα . . . αὐτίκα στέρει. Nimirum *quoniam im-*
perator profectum maturabat, statim a patriarcha
coronatur, vel quid simile reponendum, ut apparet
ex Acropolita. Denique verba illa, καὶ ἐξεβλήθη
παρὰ τοῦ βασιλέως Μιχαὴλ τοῦ Παλαεολόγου, etc.,
 satis explicantur ab Acropolita et Pachymere,
 qui narrant Arsenium patriarcham, cum videret
 Joannem Ducam Theodori filium a Michaelè Palæo-
 logo comemi, et in eum machinas ac fraudes
 strui, patriarchatum valedixisse; quod quidem ac-
 cidit initio anni Christi 1260, cum sedisset annis
 quinque, ut scribit Nicephorus, neglectis aliquot
 diebus, quibus supra annos quinque rexit illam
 Ecclesiam. Cæterum fallitur Gregoras dum Ger-
 mano patriarchæ Constantinopolitano Arsenium
 proxime successit fuisse scribit; siquidem Arse-
 nius Manuēli successit, Manuel Methodio, Metho-
 dius Germano, ut ex supradictis palam est. Vide
 Pachymerem, lib. II, cap. 7, 8, 15 et 16; Acropo-
 litam, pag. 77 et 98.

Col. 468 A. *Ἐτα Νικηφόρος, etc., ἔτος α'.* Arse-
 nio Nicæa profugo, in ejus locum substituitur Ni-
 cephorus Ephesi episcopus initio anni Christi 1260.
 Moritur autem Nicephorus Nynphæi circa mensem
 Novembrem ejusdem anni 1260, cum nec integro
 anno patriarchatum præfuisse, ut scribitur Geor-
 gius Acropolita, pag. 97 et 98, et Pachymeres,
 lib. II, cap. 22. Post Nicephori autem mortem Ec-
 clesia Constantinopolitana viduata mansit pastore
 mensibus circiter novem, ut ex infra dicendis fa-
 cile patebit.

Ibid. *Ἀλούσης δὲ τῆς Κωνσταντινουπό-*
λεως πάλιν ἀρχεται Ἀρσένιος ὁ ἱερός ἔτη β'.
 Licet ex Georgio Acropolita, pag. 97 et 98, appa-
 reat Arsenium patriarcham ante recuperatam
 Constantinopolim in sedem restitutum fuisse a
 Michaelè Palæologo imperatore precibus sebasto-
 cratoris Torniciæ, attamen revera non ante recu-
 peratam urbem Arsenium revocatus fuit, etsi credi
 potest, ad id dispositum fuisse imperatorem pre-
 cibus laudati sebastocratoris etiam ante Constans-
 tinopolim recuperatam. Igitur optime hic Nicepho-
 rus scribit, capta Constantinopoli rursus præfuisse
 Arsenium; nam idem Acropolita, pag. 102 et 103,
 et Pachymeres, lib. III, cap. 2, adventum Arsenii
 in urbem accidisse aiunt post imperatoris ingres-
 sum, qui accidit die quinta decima mensis Augusti,
 ut narrat idem Acropolita, pag. 102, et ut habetur
 scriptum initio codicis Regii 1852, laudati a do-
 ctissimo Boivinio in Notis ad Gregoram, ubi no-
 tantur dies, mensis et annus hujus ingressus: *Μηνὶ*
Ἀγούστου τῆς ἑνδεκάτης ὁ, τοῦ ἔτους 5759,
εἰρηχθῆναι συνθεσῆς Κωνσταντινουπόλιν. Mensis
Augusti die quinta decima anni 6769 (Christi 1261)
introduci sumus Deo jurante in urbem Constantinopoli-
polim. Arsenium autem circa finem hujus mensis
restitutum fuisse in sedem, probabile omnino est;
 ita putat et Possinus in Observationibus ad Pachy-
 merem, qui etiam credit coronationem Michaelis
 Palæologi sub initium Septembris celebratam esse,
 et Joannem Ducam excaecatam die Christi Natali
 ejusdem anni 1261. Sic Possinus; a quo sane nihil
 videtur recte initium secundi patriarchatus Arse-
 nii consignatum; finis vero ejusdem patriarchatus
 a Possino transfertur ad annum Christi 1260: et
 sic Arsenio secundo patriarchæ anni circiter qua-
 tuor assignantur. At cum Arsenius secundo pa-
 triarchæ

archa duobus annis, et aliquot mensibus, quos A supputare neglexerat Nicephorus, præfuisset Ecclesia Constantinopolitana, illius depositio contigit certe circa initium anni Christi 1264, ut ut dicat Possinus; in exsilium autem proficiscitur Arsenius circa finem mensis Maii ejusdem anni, ut scribit Pachymeres. Neque statim Arsenio successit Germanus, ob turbas quæ excitabantur ab Arsenianorum factione, ut colligi potest ex Gregora et Pachymere, sed id fa tum puto anno Christi 1267, ut colligitur ex Pachymere, qui l. iv, c. 45, Germ. num inauguratum fuisse scribit mense Junio ipsa die Pentecostes. Pentecostes autem festum, non occurrit mense Junio nisi anno 1264 (quo certe anno non contigit Germani electio, ut patet cum ex iis quæ paulo superius diximus, tum ex infra dicendis, ubi agemus de anno quo is patriarchatum abdicavit); et anno 1267, nam anno 1265, dies Paschæ in 5 Aprilis incidebat; et anno 1266, in 28 Martii. Itaque electio Germani necessario cum anno Christi 1267 copulanda. Cæterum causa depositionis Arsenii fuit, uti pluribus referunt Pachymeres et Gregoras, quod Michaeli Palæologo ob Joannem Ducam excecatum sacris interdixisset, neque eum veniam accleris petentem audisset; unde cum indicto ab imperatore concilio, et in eo accusatus, se sistere nollet, damnatur ut contumax.

Col. 466, B. *Ἐδλω ἡ πόλις*, etc. Locus hic corruptus a scriba sic Græce ac Latine restituendus: *Ἐδλω ἡ πόλις παρὰ Ῥωμαίων ἔτει ςψξθ', Ἰουλοῦ κε', ἡμέρα δευτέρα, τῷ γ' ἔτει τῆς βασιλείας Μιχαὴλ τοῦ Παλαιολόγου. Capta est urbs a Romanis anno 6769 (Christi 1261) 25 Julii, feria secunda, anno tertio imperii Michaelis Palæologi. Et ita legendum supra in versione.*

Ibid. *Ὁ Ἀδριανουπόλιως Γερμανός*, etc. Hic inter Arsenium et Josephum reponendus est Germanus antea episcopus Adrianopolitanus, qui in Catalogo Nicephori Callisti scribæ incuria omittitur. Hujus mentio occurrit non solum in Catalogis a nobis hic editis, sed etiam apud scriptores, qui res illius ævi memoria prædiderunt, nimirum apud Pachymerem, Gregoram, Georgium Phranxam, etc. Huic patriarchæ annus unus assignatur in Catalogis. Verum eum Germanus die Pentecostes, quæ anno Christi 1267 concurrebat cum die quinta mensis Junii, creatus sit patriarcha Constantinopolitanus, ut ex Pachymere paulo superius demonstravimus, et patriarchatum abdicaverit die quarta decima mensis Septembris ejusdem anni, ut scribit idem Pachymeres, lib. iv, cap. 21, certa ille mensibus tribus et diebus novem et non amplius Ecclesiam illam administravit. Fallitur autem Possinus, qui eum quatuor mensibus cum dimidio sedisse ait. Quod vero Germanus hoc ipso anno patriarchatum abdicaverit satis ostendit Gregoras, dum circa illud tempus contigisse deliquium solare scribit, nimirum hoc ipso anno die 23 mensis Maii. Cæterum quibus mediis usus fuit imperator ad persuadendum patriarchæ Germano, ut patriarchatum valediceret, pluribus narrat laudatus Pachymeres, lib. iv.